... - 0.°

CREMESP

OFICIO '0 058/2025/P.I
São Paulo, 22 de abril de 2025.

Ao Exmo. Senador
Marcos Pontes

Senador da RepúbJica
Senado Federal
Praça dos Três Poderes. CEP.: 70165-900
Brasília/D F
Endereço eletrônico: sen.astronalltaman;ospsmtes\f!...sçnaº~). kg. br

Senhor Senador.

o CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA no ESTADO DE SÃO
PAULO - CREMESP, por seu presidente Angelo Vattimo, na qualidade de autarqllia
federal responsável pela regulamentação e fiscalização do exercício ético da medicina no
Estado de São Paulo, com fulcro da Lei n° 3.268/57. vem, respeitosamente. manifestar
interesse institucional e requerer a participação em audiência pública designada para
discutir o PROJETO DE LEI QUE PROPÕE A EXIGÊNCIA DE APROVAÇÃO
EM EXAME DE )ROFICIÊNCIA EM MEDICINA. como condição para rcgistro
profissional nos respectivos Conselhos de Medicina (PL 2.294/2024).

Considerando a relevância, repercussão e reflexos que tal proposta trará
à classe médica, à formação profissional. às instituições de ensino e à assistência à saúde
da população brasileira, consideramos imprescindível nossa participação e contribuições
desse estado Bandeirante, de modo a contribuir tecnicamente com elementos que possam
enriquecer e subsidiar os debates, a subsidiar o caminho pertilhado pelo Excelentíssimo
Senador.

Reiteramos nossa disposição em colaborar com indicadores. dados.
mapeamentos, documentos, experiências e fundamentos éticos e legais que envolvem o
processo de registro profissional, a regulamentação e a tiscalização do exercício médico.

Na oportunidade, solicitamos que este Conselho seja formalmente
incluído entre os participantes da referida audiência. podendo indicar seus representantes

f- I

II www.cremesD.org.br
, .

CREMESP

para exposição e esclarecimentos durante () evento, tendo como nosso endereço de
resposta gQ[(Wcremesp.org. QI

Sendo o que tinha para o momento c certo de vossa atenção c
comprometimento com a qualificação da medicina bra"ileira, apresento meu protesto de
elevada estima e consideração.

.:~rítiosamcnte. .~ { { l
é/ /~;t.",li L C '-J

/ e. .Dr. A e~oVattimo
(___/ reSidente

I •.•.• 111

\. -
www .cremesp.Qr,g. b~

Zimbra https://webmail.cremesp.org.br/h/printmessage?id=11 0481 &tz=Am ...

Zimbra gpr@cremesp.org.br

Ofício n.O 058/2025/PJ

De: Gabinete da Presidencia <gpr@cremesp.org.br>
Assunto: Ofício n.o 058/2025/PJ

Para : sen astronautamarcospontes
<sen.astronautamarcospontes@senado.leg.br>

Cc : Depto Jurídico <pja@cremesp.org.br>

ter., 22 de abrode 2025 19:22

1 anexo

Ao Exmo. Senador
Marcos Pontes
Senador da República
Senado Federal

Senhor Senador.

Encaminhamos em anexo, o Ofício n.o 058/2025 - PJ.

No aguardo, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Vanessa Teixeira Ponciano
GABINETE DA PRESIDÊNCIA
W (11) 4349-9942 - Ramal interno: 99421 Rua Frei Caneca, 1282
C8J gpr@cremesp.org.br Consolação - São Paulo (SP), 01307-002

CREM[ P ~1m~Oa ••
www.cremesp.org.br

Oficio 058.2025 - PJ.pdf
136 KB

1 of 1 22/04/2025, 19:23